ПРАВИТЕЛЬСТВО
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

305000, г. Курск, ул.Радищева, 17/19
тел.:+7 (4712) 70-16-52, факс:+7 (4712) 70-71-95

e-mail: komapk@rkursk.ru;
http://apk.rkursk.ru

Главе района

В связи с приближением периода проведения сезонных полевых работ,
применением пестицидов и агрохимикатов для обработки посевов
сельскохозяйственных культур прошу Вас довести информацию до
сельскохозяйственных товаропроизводителей о принятии с их стороны мер по
недопущению гибели пчел в период медосбора в 2023 году, соблюдения
Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021
№ 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21
«Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий
городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому
водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям,
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и
проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий», обратив особое внимание на раздел XII «Санитарно-гигиенические
требования к обращению пестицидов и агрохимикатов», а также статьи 16
«Предотвращение отравления пчел пестицидами и агрохимикатами»
Федерального закона от 30.12.2020 № 490 «О пчеловодстве в Российской
Федерации».
 В соответствии с указанными нормативными правовыми документами
прошу особо уделить внимание следующим пунктам:
- не позднее чем за 3 дня до проведения работ с применением пестицидов  и
агрохимикатов информировать население, проживающее в границах полей, на
которых запланировано проведение обработок, через средства массовой
информации: размещение в газетах, на сайте районных администраций, на сайте
Министерства сельского хозяйства Курской области, через различные
мессенджеры;

[REGNUMDATESTAMP]

http://apk.rkursk.ru/

2

- информация о запланированных обработках должна содержать следующие
сведения:
- границы полей в системе координат;
- сроки и способы проведения обработок (воздушный, наземный);
- наименование пестицида и агрохимиката с указанием класса опасности для
человека и пчел, сроки изоляции пчел.
 Обработку посевов необходимо проводить в ранние утренние или вечерние
часы при скорости ветра не более 4 м/сек.
  В текущем году Министерство сельского хозяйства Курской области на
своём официальном сайте в разделе «Пчеловодство» продолжит размещать
информацию о сроках проведения обработок посевов сельскохозяйственных
культур, поступающую от аграриев региона. Адрес электронной почты
Министерства сельского хозяйства Курской области для направления
информации - komapk@rkursk.ru, (komapk@bk.ru – для электронных адресов,
заканчивающихся на .com).

В то же время сообщаю, что размещение информации о сроках проведения
обработок посевов сельскохозяйственных культур на сайте Министерства
сельского хозяйства Курской области не снимает обязанности с аграриев региона
размещать аналогичную информацию в газетах или иных средствах массовой
информации, доступной для жителей района.

И.о. министра  Н.А. Гончарова

Е.А. Иванова
8(4712)52-07-47
jivot@rkursk.ru

[SIGNERSTAMP1]

mailto:komapk@rkursk.ru
mailto:komapk@bk.ru